

PROJETAR.SE | DESENVOLVE-SE
AVENIDA MÁRIO JORGE Nº 667 COROA DO
MEIO ARACAJU-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
51.813.615/0001-78						
12827/ORSE	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, armado, fck=25mpa, e stampado, colorido, tipo tech - stone ou similar, e = 6cm, tela soldada q61, regulatriz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serrada 5x10 a 40mm	m²	4.192,48	128,73	539.697,95	26,48
05074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	173.805,17	0,78	135.568,03	6,65
03647/ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com estampamento, padrão tech - stone ou similar	m2	4.192,48	23,67	99.236,00	4,87
00499/PROJ_SE	Revestimento para piso ou parede em granito branco polar, e = 2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço	m²	89,89	1.099,71	98.852,93	4,85
09641/ORSE	Remoção de piso em Pedra Portuguesa	m2	3.160,95	27,09	85.630,14	4,20
98459/SINAPI	Tapume com telha metálica. af_03/2024	m2	854,12	92,79	79.253,79	3,89
00093/ORSE	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padio las areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	116,94	527,07	61.635,57	3,02
92400/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular de 20 x 10 cm, e spessura 10 cm. af_10/2022	m2	521,84	110,92	57.882,49	2,84
00502/PROJ_SE	MESA PARA MOBILIÁRIO PUBLICO COM BASE EM ALVENARIA REVESTIDA E TAMPO EM GRANITO B RANCO POLAR SOBRE LAJE DE CONCRETO	UN	20,00	2.453,36	49.067,20	2,41
10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1.471,61	30,00	44.148,30	2,17
11472/ORSE	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	5.019,87	7,48	37.548,63	1,84
87792/SINAPI	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 25 mm. af_08/2022	m2	841,94	39,87	33.568,15	1,65
00504/PROJ_SE	INSTALAÇÃO DE BALIZADOR 'U' PRÉ-FABRICADO DE CONCRETO, DIMENSÕES 40 CM X 70 CM X 10 CM, SOBRE SOLO	UN	85,00	386,56	32.857,60	1,61
00500/PROJ_SE	Assento em Deck em madeira pau d' arco, com réguas cantos abaulados 10 x 2 cm, protegidas por duas demãos de sparlack cetol deck semi-brilho, em todas as faces, antes do assentamento	m²	67,68	482,15	32.631,91	1,60
00506/PROJ_SE	Poste decorativo 2 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive duas lâmpadas de led 50w	un	18,00	1.756,60	31.618,80	1,55
00507/PROJ_SE	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPL0, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE DUAS LUMINÁRIAS LED 150W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	9,00	3.115,95	28.043,55	1,38
98555/SINAPI	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana acrílica, 3 demãos. af_09/2023	m2	802,67	34,23	27.475,39	1,35
98509/SINAPI	Plantio de arbusto ou cerca viva. af_07/2024	un	378,00	63,77	24.105,06	1,18
94992/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_08/2022	m2	305,55	76,24	23.295,13	1,14
11800/ORSE	Planta - Lambari (tradescantia zebrina), fornecimento e plantio	un	1.388,00	15,26	21.180,88	1,04
00008/ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m3	196,93	83,33	16.410,18	0,81
00056/ORSE	Barracão para escritório de obra porte pequeno s=25,41m2 com materiais novos	un	1,00	15.801,36	15.801,36	0,78
91928/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	2.180,13	6,90	15.042,90	0,74
96135/SINAPI	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas de casas, duas demãos. af_03/2024	m2	562,71	26,66	15.001,85	0,74
94273/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	364,54	41,10	14.982,59	0,74
87630/SINAPI	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 3cm. af_07/2021	m2	356,17	39,97	14.236,11	0,70

PROJETAR.SE | DESENVOLVE-SE
AVENIDA MÁRIO JORGE Nº 667 COROA DO
MEIO ARACAJU-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
51.813.615/0001-78						
07616/ORSE	Gramma amendoim (arachis repens), fornecimento e plantio	un	903,00	14,22	12.840,66	0,63
00062/ORSE	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almoxarifado (s=38,72 m 2) com materiais novos	un	1,00	12.640,17	12.640,17	0,62
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	5.019,87	2,48	12.449,28	0,61
10536/ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	34,00	333,36	11.334,24	0,56
11358/ORSE	Remoção de tapume	m2	854,14	12,44	10.625,50	0,52
12157/ORSE	Tubo de pead, PE-80, ramal predial, diam = 25mm (3/4")	m	635,38	15,85	10.070,77	0,49
91926/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	2.249,74	4,44	9.988,85	0,49
03858/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores/exterior - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim, pérola, etc) -Rev 01	m2	562,71	17,63	9.920,58	0,49
10352/ORSE	Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w	un	85,00	100,39	8.533,15	0,42
13503/ORSE	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	un	1,00	8.528,87	8.528,87	0,42
08400/ORSE	Caixa de concreto para refletor/projetor, dim:(40x40x60cm), no piso	un	16,00	475,36	7.605,76	0,37
02605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	5.019,87	1,44	7.228,61	0,35
00503/PROJ_SE	Banco em concreto armado 0,45x0,46x0,45 m, com concreto 20 Mpa, incluindo formas de 18 mm, armação em tela q-92	und	40,00	172,57	6.902,80	0,34
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	18,00	343,13	6.176,34	0,30
97631/SINAPI	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	532,66	11,43	6.088,30	0,30
08075/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	44,00	137,26	6.039,44	0,30
92482/SINAPI	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em madeira serrada, 1 utilização. af_09/2020	m2	20,25	295,12	5.976,18	0,29
95240/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_01/2024	m2	305,55	19,09	5.832,95	0,29
00021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	496,17	10,39	5.155,21	0,25
07989/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	400,52	12,48	4.998,49	0,25
02394/ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	24,53	180,57	4.429,38	0,22
00076/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	225,12	18,56	4.178,23	0,21
87894/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400 l. af_10/2022	m2	571,99	6,62	3.786,57	0,19
103338/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto aparente de 14x19x39 cm (espessura 14 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	33,90	103,95	3.523,91	0,17
100951/SINAPI	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana em revestimento primário (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	1.029,20	3,01	3.097,89	0,15
11703/ORSE	Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) c/ tesouras, telha 4mm, piso em concreto despolado	m2	15,00	204,81	3.072,15	0,15
04864/ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	18,17	157,41	2.860,14	0,14
88485/SINAPI	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	m2	562,71	3,44	1.935,72	0,09
05944/ORSE	Fornecimento de tubo de polietileno de alta densidade (pead), PE80, ramal predial, d = 32mm x 3,0mm	m	170,91	10,88	1.859,50	0,09
09416/ORSE		un	1,00	1.738,29	1.738,29	0,09

PROJETAR.SE | DESENVOLVE-SE
AVENIDA MÁRIO JORGE Nº 667 COROA DO
MEIO ARACAJU-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
51.813.615/0001-78	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado , exclusive fornecimento do medidor					
09182/ORSE	Demolição de concreto com martetele e compressor	m3	4,06	427,93	1.737,40	0,09
00501/PROJ_SE	INSTALAÇÃO DE BALIZADOR METÁLICO, MODELO OLEGÁRIO, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO ESP ESSURA 3" E DIMENSÕES 9 CM X 78,5 CM, COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CO NCRETO EXISTENTE	UN	4,00	383,55	1.534,20	0,08
02515/ORSE	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com trator de esteira com lâmina, dmt até 50m	m3	778,46	1,87	1.455,72	0,07
05156/ORSE	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fiação e lâmpada, reutili zação 7 vezes	m	388,24	3,41	1.323,90	0,06
00227/ORSE	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	23,66	55,67	1.317,15	0,06
07996/ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref .5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	un	4,00	303,33	1.213,32	0,06
09379/ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m	un	28,00	42,02	1.176,56	0,06
04251/ORSE	Confecção, montagem e instalação de placa de sinalização em chapa de aço galvaniz ado nº 18 (70x50 cm), com 02 demãos de fundo anti-corrosivo (super galvite ou sim ilar), 02 demãos de esmalte e mensagem em película refletiva, auto-adesiva	Un	8,00	145,00	1.160,00	0,06
102500/SINAPI	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af _05/2021	m	260,00	4,39	1.141,40	0,06
97113/SINAPI	Aplicação de lona plástica para execução de pavimentos de concreto. af_04/2022	m2	305,55	3,66	1.118,31	0,05
00505/PROJ_SE	Seixo rolado diâmetro 50 a 100 mm, peso específico 2,25 t/m3	m³	1,95	452,83	883,02	0,04
12870/ORSE	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.c or 3000K/6000K, IP-65, da Taschibra ou similar	un	16,00	51,50	824,00	0,04
07768/ORSE	Remoção de poste de ferro galvanizado simples (6.00 a 10.00 m) sem reaproveitamen to	un	22,00	36,90	811,80	0,04
04527/ORSE	Quadro de medição trifásica em Noril com lente para leitura	un	1,00	735,89	735,89	0,04
06096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Forn ecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/202 2	UN	1,00	623,30	623,30	0,03
102498/SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	373,50	1,60	597,60	0,03
04268/ORSE	Remoção de árvore, porte médio, com utilização de retro-escavadeira	un	5,00	106,85	534,25	0,03
03836/ORSE	Caixa em chapa metálica galvanizada 60 x 50 x 20cm, para quadro de comando	un	1,00	414,29	414,29	0,02
03637/ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15c m, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	18,62	21,88	407,41	0,02
94274/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fa bricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	8,97	43,81	392,98	0,02
103946/SINAPI	Plantio de grama esmeralda ou são carlos ou curitibana, em placas. af_07/2024	m2	19,60	18,70	366,52	0,02
13077/ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V G-Light ou similar	m	16,60	22,01	365,37	0,02
11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	352,79	352,79	0,02
102513/SINAPI	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e ap licação com rolo. af_05/2021	m2	7,06	47,18	333,09	0,02
102501/SINAPI	Pintura de faixa de pedestre ou zebra da com tinta acrílica, e = 30 cm, aplicação manual. af_05/2021	m2	12,14	25,52	309,81	0,02
101560/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², 0,6/1,0 kv, para rede aérea de distribuiç ão de energia elétrica de baixa tensão - fornecimento e instalação. af_07/2020	m	26,30	10,93	287,46	0,01
13451/ORSE	Programador digital 2 canais p/aparelhos iluminação, ciclo semanal, modelo EG203B , ref:Hager ou similar	un	1,00	267,26	267,26	0,01

PROJETAR.SE | DESENVOLVE-SE
AVENIDA MÁRIO JORGE Nº 667 COROA DO
MEIO ARACAJU-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00082

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
51.813.615/0001-78						
00467/ORSE	Chave seccionadora tripolar 40a, manobra c/ carga acionamento por alavanca p/ quadro de dist de energia	un	1,00	198,05	198,05	0,01
00681/ORSE	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	28,00	6,13	171,64	0,01
93672/SINAPI	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	80,69	161,38	0,01
93663/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 25a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	54,72	109,44	0,01
93661/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	52,33	104,66	0,01
00508/PROJ_SE	RELÉ DE INTERFACE 24VCC, COM BASE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	99,76	99,76	0,00
07228/ORSE	Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	4,00	19,77	79,08	0,00
100758/SINAPI	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020	m2	1,40	48,68	68,15	0,00
00353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	3,24	13,73	44,49	0,00
00936/ORSE	Fornecimento e assentamento de luva de ferro galvanizado de 1"	un	2,00	22,13	44,26	0,00
00916/ORSE	Fornecimento e assentamento de curva 90 de ferro galvanizado de 1"	un	1,00	42,86	42,86	0,00
98111/SINAPI	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m. af_12/2020	un	1,00	41,32	41,32	0,00
100722/SINAPI	Pintura com tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão). af_01/2020	m2	1,40	23,78	33,29	0,00
00352/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	m	1,97	11,42	22,50	0,00
97625/SINAPI	Demolição de alvenaria para qualquer tipo de bloco, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	0,36	49,81	17,93	0,00
03999/ORSE	Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento	M	4,00	3,80	15,20	0,00
00671/ORSE	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/eletroduto	un	1,00	7,89	7,89	0,00
04000/ORSE	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento	Un	4,00	1,25	5,00	0,00
00361/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	un	1,00	4,78	4,78	0,00
00370/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	un	2,00	1,37	2,74	0,00
12872/ORSE	Luva de pressão para eletroduto flexível corrugado, diâm = 25mm (3/4")	un	1,00	1,98	1,98	0,00